[B11] Secundo sic: illud quod non habet aliquam cognitionem preter intellectiuam non indiget materia quocumque modo, nec ut parte nec ut subiecto; set angelus ponitur habere solum cognitionem intellectiuam; ergo non habet materiam quoquomodo.

Si dicatur quod iste due mate-  
 rie efficiuntur una dum anima est  
 190 in corpore, sequitur quod anima  
 in corpore non erit composita,  
 et ita non erit eadem coniuncta  
 et separata, aut, si sit in corpore  
 composita et in homine uiuente  
 195 non sit nisi una materia, non dif-  
 fert homo et anima, que omnia  
 sunt absurda secundum philoso-  
 phiam et periculosa secundum  
 fidem.

200 Quarto, quia eadem forma  
 nata est dare idem esse precipue  
 materie eiusdem rationis; igitur  
 forma que ponitur pars anime,  
 cum maneat eadem secundum  
 205 se, dabit omni materie eiusdem  
 rationis idem esse; ergo si ex ipsa  
 cum una materia resultat anima,  
 similiter ex ipsa cum alia materia  
 resultabit anima eadem uel alia,  
 210 et ita erunt due anime et nullus  
 | homo, nisi dicatur quod homo  
 non est aliud quam duplex ani-  
 ma, quod est absurdum. Nullo

Minor supponitur ab omni-  
 bus communiter loquentibus et  
 posset probari, quia nulla co-  
 gnitio | superior est intellectiua *Z60ra*  
 nec aliqua est ea inferior nisi  
 sensitiua. Sensitiua autem non  
 est nisi in organo composito ex  
 contrariis, quod est corruptibili-  
 le, et ideo repugnat angelo cum  
 sit incorruptibilis. Nullam ergo  
 cognitionem habet angelus nisi  
 intellectiuam.

Et hec fuit minor.

Maiores probatur, quia, cum  
 materia sit propter formam, ut  
 dicitur II *PHYSICORUM*, for-  
 ma numquam unitur materie nisi  
 indigeat ea quoad esse uel quoad  
 operari. Forma autem angeli, si  
 qua esset ut pars, non indigeret  
 materia quoad esse, nisi poneretur  
 angelus corruptibilis, ut prius  
 dictum est, nec quoad operari,  
 quia operatio intellectiua que *V168va*  
 est propria angeli | non indiget *F94va*  
 materia ut subiecto, quia hoc

*Mu125ra* ergo modo possunt ille due ma-  
*D83rb* terie esse eiusdem | rationis.

*M205rb* Si autem dicatur quod sint al-  
 terius rationis preter hoc, quod  
 aliquibus uidetur inconueniens

*O<sub>2</sub>106v* ponere materias diuersarum ra-  
 tionum, <si utraque sit pura  
 potentia ad esse, pro eo quod in  
 pura potentia non est gradus, res  
 autem diuersarum rationum>  
 necessario sunt in diuersis gradi-  
 bus, quod adhuc est speciale in-  
 conueniens, quia ille materie non  
 sunt diuersarum rationum que  
 perficiuntur per eundem actum,  
 cum ratio potentie sumatur ex  
 actu; set iste perficiuntur eodem  
 actu, scilicet forma que est altera  
 pars anime; ergo non sunt diuer-  
 sarum rationum.

Et sic patet primum, scilicet  
 quod anima et multo minus an-  
 gelus non est composita ex mate-  
 ria et forma.

Et iste uidetur efficacior  
 modus probandi propositum  
 nostrum, quia secundum COM-  
 MENTATOREM si ignoraremus  
 naturam anime nostre, nullo  
 modo possemus deuenire in co-  
 gnitionem substantiarum sepa-  
 ratarum.

modo | nullum intelligere indi-  
 get materia uel corpore. Si autem 215  
 indigeret ea | ut obiecto, necesse  
 esset quod angelus haberet aliam  
 cognitionem inferiorem intellec-  
 tiua per quam | representaretur  
 sibi suum obiectum sicut per 220  
 fantasiam representatur intellec-  
 tui nostro obiectum; quare etc.

225

230

Et sic patet primum.

235

240

245

[A8] Circa secundum, scilicet an angelus sit compositus ex genere et differentia, notandum quod differt esse in genere et esse  
 250 compositum ex genere et differentia.

255

Ad hoc enim quod aliquid sit genus uel in genere, sufficit quod sit limitatum re et ratione. Genus enim uel esse in genere importat  
 260 quamdam limitationem etiam ex suo nomine. Vnde Deum, qui est illimitatus re, et ens in communi, quod est illimitatum ratione, nec dicimus esse genera nec esse in  
 265 genere. Istud autem non sufficit ad hoc quod aliquid sit compositum ex genere et differentia, set requiritur quod sit compositum ex partibus facientibus unum per  
 270 essentiam: in simplicibus enim siue substantiis siue accidentibus non est proprie differentia.

[B12] Quantum ad secundum, scilicet utrum angelus sit compositus ex genere et differentia, notandum est quod aliquid est circa hanc materiam clarum et aliquid dubium: clarum est quod angelus sit in genere; set dubium est | apud aliquos, *N73rb*  
 utrum sit compositus ex genere et differentia.

Ratio primi est ista, quia illud quod est limitatum re et ratione est in genere. Genus enim uel esse in genere importat quamdam limitationem etiam ex suo nomine. Ideo quod est illimitatum ratione, ut ens, non est in genere, set supra omne genus. Deus etiam, qui est illimitatus re, non est in genere, quia illud quod est in genere oportet quod includat solam perfectionem illius generis et per consequens non habeat perfectionem alterius generis nisi per aliquid sibi additum pertinens ad illud genus; alioquin, si per unum et idem haberet per-

*O<sub>2</sub>107r*

fectionem diuersorum generum,  
 qua ratione esset in uno genere,  
 esset in alio et sic ad nullum esset 275  
 limitatum. Cum igitur Deus per  
 unum et idem, scilicet per essen-  
 tiam suam, habeat quidquid est  
 perfectionis in omni genere, non  
 est limitatus ad aliquod genus. 280  
 Hiis autem exclusis, scilicet illi-  
 mitatione rationis et rei, neces-  
 se est quodcumque aliud | esse  
 in genere. Constat autem quod  
 angelus non est illimitatus ratio- 285  
 ne, ut ens, nec re, ut Deus; ergo  
 oportet quod sit in genere, et hoc  
 omnes concedunt.

[B13] Vtrum autem sit com-  
 positus ex genere et differentia, 290  
 duplex est modus dicendi. Vnus  
 est quod in solis compositis reali  
 compositione, que est ex materia  
 et forma, est dare proprie genus  
 et differentiam, in simplicibus 295  
 autem non.

[A9] Quod patet primo, quia  
*M205va* differentia predicatur de specie  
 in quale, sicut apparet ex ipsa  
 ratione differentie quam assignat  
 PORPHIRIVS et PHILOSOPHVS V

Quod probatur primo sic:  
 Differentia | predicatur de spe-  
 cie in quale, sicut apparet ex ipsa  
 ratione differentie quam assignat 300  
 PORPHIRIVS et PHILOSOPHVS V

Metaphisice; set illud quod  
dicit totam rei naturam nullo  
modo potest predicari in quale,  
305 set predicatur in quid; ergo dif-  
ferentia non dicit totum quid-  
quid dicit species, set partem;  
hoc autem non potest esse in  
simplicibus; ergo in simplicibus  
310 non est dare differentiam.

[A10] Secundo quia, quando  
315 conceptus sunt eiusdem rei sim-  
pliciter et eque determinati sub  
indeterminato conceptu generis,  
qua ratione unus eorum esset  
conceptus speciei, eadem ratione  
320 et illius; set in simplicibus con-  
ceptus speciei et differentie con-  
stituentis speciem, si qua esset,  
essent eiusdem rei omnino nec  
differrent ut totum et pars, essent  
325 etiam eque determinati; ergo qua  
ratione unus esset conceptus spe-  
ciei, eadem ratione et alius, et ita  
differentia iam non esset diffe-  
rentia, set species; quare etc.

Metaphisice; set illud quod  
dicit totam rei naturam nullo  
modo potest predicari in quale,  
set solum in quid; ergo differen-  
tia non dicit totam rei naturam.  
Et cum dicat aliquid, necesse est  
quod dicat partem. Hoc autem  
non potest esse in simplicibus,  
in quibus non est dare partem et  
partem; ergo in simplicibus, puta  
in angelo, non est dare differen-  
tiam.

[B14] Secundo sic: Quando  
conceptus aliqui sunt eiusdem  
rei simpliciter et eque determi-  
nati sub indeterminato conceptu  
generis, qua ratione unus esset  
conceptus speciei, eadem ratione  
et alius, eo quod non est diffe-  
rentia ex parte rei nec ex parte de-  
terminationis; set in simplicibus  
conceptus speciei et differentie  
constituentis speciem, si qua es-  
set, essent omnino eiusdem rei,  
nec differrent ut totum et pars,  
essent etiam eque determinati,  
quia | ultima differentia et spe-  
cies conuertuntur; ergo qua ra-

*A56va* [A11] Tertio, quia in compositis aliud est quod differt et quo differt, quod constituitur et quo constituitur. Simplicia autem se ipsis constituuntur et se ipsis differunt. Cum igitur differentia sit qua species sub genere constituitur et ab alia specie distinguitur, patet quod differentia in compositis habet locum, non autem in simplicibus. In huius signum: nullus umquam assignavit per se differentias accidentium nec assignavit diffinitionem que est ex genere et differentia, nisi substantiis compositis. Ex hoc apparet secundum propositum, quod angelus licet sit in genere, quia limitatus est re et ratione, *F94vb* tamen non est proprie compositus ex genere et differentia, cum sit substantia simpliciter.

tione unus esset conceptus speciei, eadem ratione et alius; et ita differentia iam non esset differentia, set species; ergo etc.

[B15] Tertio, quia illud quod habet genus et differentiam potest habere perfectam et ueram diffinitionem sine additamento, quia genus et differentia dicunt perfecte essentiam rei; set si in simplicibus esset genus et differentia, accidentia haberent genus et differentiam; ergo possent habere ueram et perfectam diffinitionem datam sine additamento, quod non est uerum, ut patet ex VII Metaphisice; quare etc.

[B16] Alius modus est quod angelus et omne quod est per se in genere habet genus et differentiam. Cuius ratio est, quia de quocumque possunt formari duo conceptus, | unus indeterminatiuus et communis, alius specialis et determinatiuus prioris, ibi possunt inueniri genus et differentia, quia genus tamquam quid

- 360 indeterminatum contrahitur | ad *M205vb*  
speciem per | differentiam de- *Z60rb*  
terminantem; set in angelis est  
dare tales duos conceptus, utpote  
quod angelus est substantia in-  
tellectualis et item quod habet  
talem gradum intellectualitatis  
365 et actualitatis, et iste secundus  
conceptus determinat primum;  
ergo in angelo est ponere genus  
et differentiam. Et hec opinio est  
communior, nescio si | uerior. *O<sub>2</sub>108r*
- 370 [A12] Ad primum argumen-  
tum dicendum quod compositio  
materie cum forma prior est  
compositione subiecti cum ac-  
cidente in eodem, quia materia  
375 non recipit <formam> accidenta-  
lem nisi recepta prius forma sub-  
stantiali simpliciter, aut compositio  
subiecti cum accidente prior  
<est> compositione ex materia  
380 et forma. Non enim sunt aliqua  
magis uel minus composita per
- [B17] Ad primum argumen-  
tum dicendum quod illa diuisio  
substantie in materiam, formam  
et compositum est diuisio sub-  
stantie naturalis et transmutabi-  
lis, quia per transmutationem illa  
tria innotescunt: materia quidem  
ut subiectum, forma ut terminus  
et compositum quod resultat ex  
hoc quod per transmutationem  
| forma fit in materia; set sub- *N73va*  
stantia absolute accepta prout

maiolem uel minorem accessum ad aliquid summe compositum, set per maiolem uel minorem recessum ab eo quod est summe simplex. Et ideo minima compositio est prima, qualis est illa que est subiecti et accidentis, summa autem compositio est postrema, qualis est illa que est ex materia et forma substantiali. Vnde ubicumque est hec posterior, est et illa prior et non econuerso.

[A13] Ad secundum dicendum quod *inter ens actu et nichil potest materia* seu ens in potentia *habere rationem medii dupliciter. Vno modo secundum ordinem compositionis et resolutionis; et hoc modo materia est medium inter ens materiale compositum et nichil, et tale ens actu est compositum ex materia et natum resolui in materiam (sic autem materia non est medium inter angelum et nichil). Alio modo potest materia* uel ens in potentia habere rationem medii inter ens et nichil secundum dignitatem; et sic non solum materia, set omnia que

consideratur a metaphisico non comprehenditur sub illis membris, quia est dare substantiam simplicem per se subsistentem, 385 que non est pars alterius nec ex alteris composita, ut probatur XII *Metaphisice*, et talis est angelus.

390

[B18] Ad secundum argumentum patet per idem. Opinio 395 tamen que in secundo articulo recitata est primo hoc concederet.

400

405

410

sunt inter materiam primam et angelum sunt media, ex quibus tamen non oportet angelum esse compositum.

415 [A14] Ad tertium dicendum quod non oportet omne quod est per se in genere substantie esse compositum, ut apparet ex hiis que in corpore solutionis  
420 dicta sunt, nec materia et forma propter hoc quod sunt simplicia, excluduntur, ne sint per se in genere substantie, set quia non sunt entia completa set partes entis  
425 completi. Ens autem simpliciter ut angelus, cum sit aliquid in se completum, est per se in genere, licet proprie non sit compositus ex genere et differentia.

430

[B19] Ad tertium dicendum quod AVGVSTINVS frequenter uidetur sequi opinionem illorum qui posuerunt angelos habere corpora et per consequens oportet quod dicat angelos compositos ex materia non ex intentione hoc asserendo, set secundum opinionem aliorum loquendo; uel potest dici quod accipit largissime materiam omne quod est in potentia ad aliud, et hoc modo non tantum materia corporalium, set quidditas substantiarum spiritualium nomine materie continetur.

## &lt;QUESTIO SECVNDA

## VTRVM PERSONALITAS SEV INDIIVIDVATIO COMPETAT ANGELIS&gt;

<i>D83va</i>	[A1] Circa secundum sic proceditur. Et uidetur quod personalitas seu indiuiduatio non competat angelis, quia forma indiuiduatur per hoc quod recipitur in materia signata; set angelus est forma subsistens per se absque materia; ergo ei non conuenit esse indiuiduum.	<i>deest</i> 3
	[A2] Item PLATO formas quas posuit separatas dixit esse uniuersales; set angeli sunt forme a materia separate; ergo etc.	5
	[A3] In oppositum est, quia actiones sunt singularium; set angeli aliqua agunt; ergo etc.	10
<i>O,48v</i>	[A4] Item secundum BOETIVM   <i>quidquid est, ideo est, quia unum numero est.</i>	
<i>V168vb</i>	[A5] Responsio. Huic questioni premitendum est unum, scilicet quod hec indiuiduum,   suppositum et persona aliquo modo sunt idem, et aliquo modo differunt. Quelibet enim natura singularis, in quocumque genere sit, potest dici indiuidua; suppositum autem non dicitur nisi natura singularis in predicamento substantie, nec quecumque talis, set solum completa; persona autem dicitur illud idem in natura intellectuali solum;	15
	igitur omnis persona est suppositum, et omne suppositum est indiuiduum, set non omne indiuiduum est suppositum nec omne suppositum est persona.	20
	[A6] Nunc ergo tractabitur questio secundum illud quod conueniens est, scilicet quid sit principium indiuiduationis tam in materialibus quam in immaterialibus. Et sunt de hoc due opiniones.	25

Prima est quod materia est primum et per se principium  
 indiuiduationis in habentibus materiam. Cuius ratio est, quia  
 30 illud quod de se est indiuiduum uidetur aliis esse causa indiui-  
 duationis; set in materialibus sola materia est de se indiuidua;  
 ergo etc.

Maiores patet, quia quod secundum se est tale, puta calidum,  
 uidetur aliis esse causa caliditatis. Et similiter in proposito no-  
 35 stro, illud secundum se est indiuiduum quod de se est aptum  
*natum non esse in multis* per oppositum ad uniuersale quod est  
 aptum natum esse in multis. Set sola materia in rebus habenti-  
 bus materiam est huiusmodi: Ipsa enim sola (ex hoc quod est  
 primum subiectum) habet quod non sit in alio, set alia sint in  
 40 ipsa; ergo ipsa de se est indiuidua, | alia autem indiuiduantur  
 quatinus recipiuntur in ipsa sicut forma substantialis et acci-  
 dentalis. Per eandem rationem forma que in alio non recipitur,  
 ut angelus, secundum se est indiuidua et una numero, nec est  
 huius alia causa querenda, cum predicatum claudatur in ratione  
 45 subiecti.

[A7] Qui sic dicunt, falluntur equiuocatione. Non esse enim  
 in aliquo uno uel pluribus multipliciter dicitur, sicut esse in ali-  
 quo dicitur multipliciter. Esse enim in aliquo est dupliciter. Vno  
 modo per inherenciam, ut albedo est in corpore. Alio modo per  
 50 ydemptitatem et essentialem predicationem, ut homo in Sorte.  
 Esse in pluribus primo modo, scilicet per inherenciam, non est  
 de ratione uniuersalis, tum quia homo et substantie complete,  
 que non habent esse in alio per inherenciam, non possent habere  
 rationem uniuersalis generis aut speciei, et sic periret predica-  
 55 mentum substantie in quo sunt per se substantie complete; tum

deest B

O,49r

quia, si esse in multis per inherentiam esset de ratione uniuersalis, esse in uno solo esset de ratione indiuidui et singularis. Et sic materia, cum in nullo sit per inherentiam, nec uno nec pluribus, non posset habere rationem uniuersalis aut singularis, cuius oppositum assumunt. Relinquitur ergo quod esse uel non esse in aliquo uno uel pluribus per inherentiam nichil facit per se ad hoc quod aliquid sit uniuersale uel indiuiduum seu singulare.

*O,49v* Ex quo tamen sensu | procedit hec opinio. Esse autem pluribus per realem ydemptitatem et dici de pluribus per predicationem essentialem est de ratione uniuersalis: Sic enim *uniuersale est unum in multis et de multis* et per oppositum indiuiduum uel singulare est in uno solo et dicitur de uno solo. Isto autem modo non plus conuenit materie esse in uno solo nec plus repugnat ei esse in pluribus et dici de pluribus quam forme. Sicut enim forma, ut albedo, dicitur de hac et illa, sic materia dicitur de hac et illa et est in illis per modum quo uniuersale est in suis singularibus. Patet ergo quod hec opinio procedit in equiuoco.

[A8] Alia est opinio quod in materialibus quantitas est principium indiuiduationis, substantie uero separate se ipsis indiuiduantur. Primum patet sic: Per illud constituitur aliquid in esse indiuidui per quod distinguitur ab alio indiuiduo eiusdem speciei, sicut per idem constituitur aliquid in specie et differt ab eis que sunt alterius speciei; set unum indiuiduum differt ab alio eiusdem speciei primo per quantitatem; ergo quantitas est primum principium indiuiduationis.

Maiores patet, set minor probatur, quia duo indiuidua eiusdem speciei non differunt in quidditate seu natura communi, set ma-

*deest* 38

60

65

70

75

80

gis conueniunt, et per consequens non differunt per materiam  
 et formam absolute, quia hee sunt partes quidditatis communis  
 85 et ponuntur in diffinitione, | differunt autem per hanc formam  
 et hanc | materiam; set forma non est hec, nisi quia recipitur in  
 materia signata; materia autem signatur per quantitatem; ergo  
 per quantitatem primo differunt indiuidua eiusdem speciei: ipsa  
 igitur est primum principium indiuiduationis. Et confirmatur,  
 90 quia per illud indiuiduatur forma per quod habet quod non sit  
 pluribus communicabilis; set hoc habet ex eo quod recipitur in  
 materia signata dimensionibus determinatis; ergo etc.

Sicut autem forma materialis habet quod sit incommunica-  
 bilis per hoc quod recipitur in materia signata, sic forma uel  
 95 potentia substantie separate a materia se ipsis habent quod sint  
 incommunicabiles pluribus, et ideo se ipsis sunt singulares et  
 indiuidue.

[A9] Hec autem opinio defficit in se et in suis rationibus. In se,  
 quia dicit quantitatem esse primum principium indiuiduationis,  
 100 quia subiectum naturaliter prius est accidente; set compositum  
 ex materia et forma subiectum est quantitatis non solum secun-  
 dum rationem et intellectum, qui facit uniuersalitem in rebus,  
 set potius secundum esse in re extra, secundum quod unum-  
 quodque est singulare et unum numero; ergo compositum ex  
 105 materia et forma prius est hoc aliquid et unum numero saltem  
 ordine nature quam sit quantum; non ergo primum principium  
 indiuiduationis est quantitas, immo nec principium, cum se-  
 quatur substantiam iam indiuiduam existentem secundum or-  
 dinem nature. Et loquor de quantitate que inest rei facte, de qua  
 110 procedit et precedens opinio.

*deest B**D83vb**O,50r*

	[A10] Item quantitatem esse principium indiuiduationis	
<i>O,50v</i>	et signationis   materie aut intelligitur per se et intrinsece, ita quod quantitas sit de ratione indiuidui et materie signate, aut solum concomitatiue, quia indiuiduatio et signatio substantie concomitatur signationem quantitatis, tamen unum non est de ratione alterius.	<i>deest</i> 98 115
<i>V169ra</i>	Primum non potest dici,   quia sub natura communi est dare aliquod suppositum uel indiuiduum per se: non enim potest dici quod omnia sumit per accidens, cum <i>omne per accidens re-ducatur ad aliquod per se</i> ; set si quantitas esset intrinsece de ratione indiuidui uel materie signate, nullum esset suppositum per se, quia quodlibet includeret res diuersorum generum, ex quibus non potest fieri unum per se; quare etc. Sequeretur etiam igitur quod suppositum in materialibus (ut Sortes) non esset ens per se nec unum per se nec in predicamento substantie, set in duobus (ut homo albus); nec ista esset per se ‘Sortes est homo’, sicut nec ista ‘homo albus est homo’, nec esset aliqua generatio per se: generationes enim sunt singularium et non uniuersalium. Que omnia sunt inconuenientia.	120 125
	[A11] Si autem dicatur quod quantitas non sit de ratione indiuidui per se et intrinsece, set concomitatiue, scilicet quia non indiuiduatur substantia materialis nisi precedente indiuiduatione quantitatis, contra, quia aut illud intelligeretur de quantitate que manet cum substantia, aut de ea que precedit in generatione substantie in subiecto quod transmutatur ad formam. Non potest hoc intelligi de quantitate que manet in re facta, quia in	130 135
<i>O,51r</i>	omni   accidenti preintelligitur subiectum subsistens; set <i>quantitas accidens est</i> substantie; ergo ei preintelligitur substantia subsistens; hec autem est indiuidua et singularis; ergo etc.	

- 140 [A12] De quantitate autem que precedit in subiecto trans-  
 mutationis extimant quidam quod sit principium indiuiduationis,  
 quia illud est principium indiuiduationis per quod differt  
 indiuiduum ab indiuiduo; set hec est quantitas quoad fieri ante-  
 cedentis, licet non quoad esse et intrinsece; ergo etc.
- 145 Minor probatur, quia indiuiduum non differret ab indiuiduo  
 in eadem specie, nisi contingeret ea plura esse. Ad hoc autem  
 preexigitur quantitas, quia materia non posset suscipere diuer-  
 sas formas eiusdem rationis nec simul nec successiue nisi me-  
 diante quantitate secundum medium in transmutatione, non  
 150 secundum medium in esse subiectum forme. Nam sicut esse sub  
 forma sanguinis dat sibi specialem potentiam ad specialem for-  
 mam in transmutari, ita esse sub quantitate dat sibi generalem  
 potentiam respectu plurium formarum recipiendarum simul uel  
 successiue.
- 155 [A13] Set istud non uidetur, quia aliud est principium indi-  
 uiduationis, aliud est causa et principium quare materia potest  
 esse sub pluribus formis. Esto enim quod materia non posset  
 esse nisi sub una forma nec simul nec successiue, nichilominus  
 adhuc esset dare indiuiduum in illa natura; non enim coexisteret  
 160 uniuersaliter, set singulariter. Licet ergo quantitas precedens in  
 subiecto quod transmutatur sit causa plurificationis indiuiduo-  
 rum sub | eadem specie in hiis dumtaxat que per agens natu-  
 rale producuntur, quia in aliis forte non est uerum, tamen non  
 propter hoc est principium indiuiduationis, quia accidit indi-  
 165 uiduo inquantum huiusmodi quod sub eadem natura sit aliud  
 indiuiduum cum quo conueniat uel a quo differat. | Verum est  
 quod, ubi contingit esse plura indiuidua sub una specie, per  
 illud differt unum ab alio per quo constituitur in se ipso, set  
 non conuertatur, ut omne illud sit de constitutione indiuidui,

*deest B**O,51v**D84ra*

etiam antecedenter et non intrinsece, quod requiritur ad hoc ut differat ab alio indiuiduo sub eadem specie, quia ad hoc preexistitur illud quod est causa multiplicationis, sine quo tamen uere maneret ratio indiuiduationis. Sic igitur defficit hec opinio in se. Defficit etiam in suis rationibus, ut patebit soluendo eas in fine.

[A14] Dicendum ergo quod nichil est principium indiuiduationis nisi quod est principium nature et quidditatis. Quod apparet primo sic: Eorum que sunt idem inquantum huiusmodi sunt eadem principia; set natura uniuersalis et indiuidua seu singularis sunt idem secundum rem, differunt autem solum secundum rationem, quia quod dicit species indeterminate, indiuiduum dicit determinate, quia determinatio et indeterminationo sunt secundum esse et intelligi. Vniuersale enim est solum secundum conceptum, singulare uero est unum secundum esse reale. Nam sicut actio intellectus facit uniuersale, sic actio agentis naturalis terminatur ad singulare; ergo eadem principia  
*O,52r* | secundum rem et diuersa solum secundum rationem sunt quidditatis et indiuidui.

[A15] Secundo, quia illud quod conuertitur cum ente et de eisdem predicatur non dicit aliquid additum super ea de quibus dicitur; set esse indiuiduum conuertitur cum ente accepto secundum esse reale (nichil enim existit in re extra nisi indiuiduum); ergo esse indiuiduum non conuenit alicui per aliquid sibi additum, set per illud quod est. Per quid ergo est Sortes indiuiduum? Per id quod est existens, et hoc sunt extrinsece finis et agens, cuius est productum singulare, sicut et ipsum est (sicut enim actiones sunt singularium, ita ad singularia terminantur), intrinsece autem sunt hec materia et hec forma.

*deest* 23

175

180

185

190

195

Quod si queras per quid forma est hec, dico quod per illud  
 per quod est in re extra et hoc est extrinsece agens, materia autem  
 200 concomitatiue in quantum forma pure materialis sine materia  
 non existeret. Idem dico de materia nisi quod sua indiuiduatio  
 plus dependet a forma quam econuerso, quia forma magis est ra-  
 tio essendi materie quam econuerso. Substantie autem separate  
 nullo alio intrinsece indiuiduantur nisi se ipsis. Et est hoc intel-  
 205 ligendum quod, si natura communis pluribus suppositis esset in  
 eis una secundum rem quemadmodum in diuinis, tunc oporteret  
 preter naturam communem et eius principia querere aliud quod  
 esset principium constituendi suppositum, quemadmodum in  
 diuinis relatio, eo quod in natura communi non differunt sup-  
 210 posita. Set nunc, cum natura communis in diuersis indiuiduis sit  
 solum una secundum rationem et diuersa secundum rem, non  
 oportet | preter naturam et principia nature querere alia princi-  
 pia indiuidui, set eadem ut sunt existentia, sicut natura com-  
 munis et indiuiduum solum differunt ut concepta et existens.  
 215 [A16] Ex hoc apparet responsio ad rationes alterius opinio-  
 nis. Quod enim primo dicitur quod indiuidua eiusdem speciei  
 non differunt in quidditate uel natura communi, uerum est, si  
 accipietur secundum absolutam eius rationem, set in ea sic ac-  
 cepta conueniunt. Que tamen conuenientia solum est secun-  
 220 dum rationem, sicut et unitas nature secundum speciem est so-  
 lum unitas rationis. Set in natura et quidditate accepta secun-  
 dum realem existentiam differunt et in principiis nature consi-  
 militer acceptis. Et hee sunt hec materia et hec forma.

Et quod subditur quod forma non est hec, nisi quia recipitur  
 225 in materia signata, materia autem non signatur nisi per quanti-

*deest B**O<sub>1</sub>52v**V169rb*

tatem, falsum est. Nam forma per se ipsam intrinsece est hec et non per hoc quod recipitur in materia, nisi concomitatiue, quia quod sit hec, non habet nisi a materia, nisi sit forma separabilis ut anima. Signatio etiam materie, qua dicitur hec, non est per quantitatem, set competit ei per aliquid sui generis, sicut quod sit ens et unum. Signatio uero qua dicitur tanta, puta bicubita uel tricubita, bene competit materie per quantitatem. Set hec signatio non facit eam indiuiduam, set supponit.

[A17] Ad secundum patet per idem.

[A18] Et similiter ad primum principale.

[A19] Ad aliud dicendum quod PLATO errauit, si intellexit formas separatas esse uniuersales predicatione, preter errorem qui est in ponendo separatas esse a rebus. | Et quantum ad hoc reprobatur ab ARISTOTILE in pluribus locis.

deest 3

230

235

### <QUESTIO TERTIA

#### VTRVM PLVRES ANGELI POSSINT ESSE SVB VNA SPECIE>

[A1] Deinde queritur utrum plures angeli possint esse sub una specie. Et uidetur quod sic, quia *de ratione speciei est quod predicetur de pluribus differentibus numero, actu uel saltem aptitudine*; set angeli sunt in genere et specie; ergo in eis sunt uel esse possunt plures eiusdem speciei. Maior patet ex diffinitione speciei quam ponit PORPHIRIVS, | et propter aliud, quia ad plura se extendit conceptus uniuersalis quam singularis; hoc non esset, nisi conceptus uniuersalis esset plurium secundum actum uel aptitudinem; minor de se manifesta est; ergo etc.

deest 3

5

10

O,53r

D84rb

[A2] Item Deus potest annihilare aliquem angelum qui, ut aduersarius dicit, solus est in illa specie. Speciem autem illam constat quod Deus potest reparare creando aliquem angelum sub ea, sicut a principio fecit; set non uidetur necessarium quod reparando speciem iterato recreet angelum annihilatum, nec forte est possibile reparare; ergo creando alium angelum; ergo saltem successiue possunt esse plures angeli sub una specie. Per eandem rationem, ut uidetur, possunt esse plures simul, cum non habeant inter se oppositionem impediendam nec successio-  
 15  
 20 nis necessarium ordinem.

[A3] In contrarium arguitur, quia differentia secundum formam est differentia secundum speciem; set duo angeli, cum non habeant materiam, differunt necessario secundum formas; ergo  
 25 necessario differunt secundum speciem; set ea que differunt secundum speciem esse sub eadem specie implicat | contradic-  
 30 tionem; ergo etc.

[A4] Item *Deus et natura nichil faciunt frustra*, ut habetur I Celi et mundi; set si essent plures angeli in eadem specie, essent frustra; ergo etc.

Minor probatur, quia plurificatio indiuiduorum sub una specie est propter conseruationem speciei; set in incorruptibilibus, quales sunt angeli, species potest in unico semper conseruari; ergo frustra fierent plura indiuidua sub tali specie.

35 [A5] Responsio. Hic est unum preintelligendum, scilicet quod, quando effectus dependet solum ex una causa, tota possibilitas uel impossibilitas illius effectus dependet ex condicione et

deest 38

O,53v

possibilitate cause. Entitas autem angelorum, et per consequens unitas et pluralitas, immediate et solum dependent a causa prima, et ideo tota possibilitas unitatis et pluralitatis angelorum in una specie arguenda est ex natura potentie diuine. Potentia autem diuina se extendit ad omne illud quod non implicat contradictionem, ut ostensum est in primo libro, et ideo inquirendum est utrum plures angelos esse sub eadem specie implicet contradictionem.

[A6] Et dicunt aliqui quod sic, per rationem que tacta est in opponendo, scilicet quod differentia secundum formam est differentia secundum speciem. Quam alii sic confirmant: *licet differentia secundum formam, quando non accipitur secundum absolutam rationem forme, set secundum quod hec forma, non faciat differentiam specificam, tamen, quando accipitur secundum absolutam rationem forme, facit differentiam specificam. Illud enim a quo differt linea secundum absolutam rationem linee oportet esse non lineam; set differentia formarum totaliter separatarum a materia, ut sunt angeli, solum potest esse secundum absolutam rationem forme; ergo etc.*

*O<sub>154r</sub>* Probatio minoris. | *Omnis forma continens sub se multa habet quamdam latitudinem, que potest esse dupliciter, uel secundum diuersos gradus formales, quorum unus secundum se est nobilior et perfectior altero, et hec est latitudo generis, sub quo sunt diuersi gradus specifici et formales sumpti secundum absolutam rationem forme. Alio modo sumitur hec latitudo secundum plurificationem numeralem in eodem gradu. Prima latitudo conuenit formis secundum suam rationem absolute acceptam, set secunda non potest eis hoc modo conuenire: faceret enim differentiam specificam. Et ideo oportet quod forma cui conuenit hec latitudo*

deest 23

40

45

50

55

60

65

includat uel *importet aliquid* quod sit extra absolutam rationem forme, et illud est aliqua imperfectio et potentialitas. Sic enim plurificari uidetur esse imperfectionis et potentialitatis.

- 70 Nam *forma que est actus purus non potest plurificari. In formis autem*, ut dicunt isti, non potest esse nisi duplex imperfectio: una quantum ad gradus formales, *secundum quod una est in gradu formali inferiori quam alia*; | alia inquantum forma *nata est habere rationem partis secundum rem, sicut forma substantialis uel*
- 75 *accidentalis pars est compositi uel sicut quantitas minor nata est esse pars quantitatis maioris. Et ista potentialitas per quam forma nata est esse pars compositi dat anime et cuilibet forme substantiali et accidentali quamdam latitudinem*, ut possint plurificari numero *secundum eundem gradum*, etiam dato quod *non informant actu*
- 80 *subiectum. Et quia essentia angeli* | non est forma que sit uel *esse possit pars alicuius compositi, ideo in angelis non potest accipi differentia nisi secundum absolutam rationem forme*, que facit differre secundum speciem.

- [A7] Ad querendum utrum hec uera sint, inuestigandum est
- 85 primo quid sit principium multiplicationis indiuiduorum sub una specie, secundo quibus formis conuenit latitudo que est ratio sue plurificationis.

- Quantum ad primum inquirendum est an quantitas sit principium talis multiplicationis. Et est sciendum quod in materialibus in quibus natum est plura contineri sub una specie, si natura speciei esset prius una secundum numerum et postmodum diuideretur in plura secundum numerum, quemadmodum lignum continuum diuiditur in plura ligna quorum quodlibet est hoc lignum, nullus dubitaret quantitatem esse principium huius
- 95 plurificationis, cum ratio quanti sit | quod diuidatur *in ea que insunt*, ut dicitur V *Metaphisice*. Set non sic diuiditur natura communis in indiuidua tamquam prius sit una secundum rem, set solum secundum rationem, immo nec proprie diuiditur

deest B

V169va

O,54v

D84va

in plura indiuidua, set potius unitas eius ex pluribus indiuiduis colligitur per actum intellectus, qui facit uniuersalitem in rebus. Vnde differt hec diuisio ab illa in tribus. Primum est, quia quantum est unum secundum rem, species autem solum secundum rationem. Secundum est, quia partes quanti diuisi sunt per se partes integrales, | et non subiectiue, nec recipiunt predicationem eius quod in ipsa diuiditur. Non enim partes ligni sunt illud lignum quod in ipsas diuiditur diuisione quantitatiua. Et licet quelibet pars ligni dicatur lignum, tunc tamen non est predicatio totius quantitatiui de suis partibus, set totius uniuersalis, quod est unius rationis in toto quantitatio et suis partibus homogeneis. Vnde et in etherogeneis non est similis predicatio, licet sit uniuersalis diuisio. Indiuidua autem sunt partes subiectiue speciei, et nullo modo integrales, propter quod in omni materia quodlibet indiuiduum recipit predicationem speciei. Tertium in quo differunt est, quia in diuisione quantitatiua ex reali unitate precedente consurgit multitudo, set hic econtrario ex reali multitudine ente uel possibili in indiuiduis consurgit per actum intellectus unitas speciei. Vniuersale enim aut nichil est aut posterius est, ut dicitur I De anima. Verum est quod postquam formatus est conceptus speciei, iterato diuidi potest in pluralitatem indiuiduorum, et sic unitas precedit pluralitatem. Set simpliciter prima formatio unitatis speciei consequitur pluralitatem. Cum igitur ualde sit diuisio quanti a diuisione speciei, patet quod quantitas non est causa plurificationis indiuiduorum sub specie hoc modo.

[A8] Est autem alius modus qui tactus est in precedente questione, scilicet quod quantitas est causa plurificationis indiui-

*deest* 23

100

105

110

115

120

125

duorum sub specie in materialibus, non quod diuisio speciei  
 in indiuidua | sit diuisio unius quanti secundum rem in plura,  
 set quia materia, que est altera pars indiuidui in materialibus,  
 130 non posset plures formas recipere nisi mediante quantitate, non  
 secundum medium in esse subiectum forme, set secundum me-  
 dium in transmutari uel in fieri, ut expositum fuit.

[A9] Set istud non ualet. Primo, quia per eandem rationem  
 quantitas esset principium plurificationis secundum speciem,  
 135 quia, sicut due forme eiusdem rationis non recipiuntur in ma-  
 teria nisi per quantitatem diuisam, si tamen diuisio facta est ex  
 uno secundum rem, ita nec plures forme diuersarum rationum  
 possunt recipi simul, nisi in materia eodem modo diuisa; set  
 propter hoc non ponitur quod quantitas sit causa pluralitatis  
 140 secundum speciem; ergo nec propter hoc est ponendum quod  
 sit causa pluralitatis secundum numerum.

[A10] Item licet diuerse forme coexigant diuersas partes ma-  
 terie in quibus sint, non oportet tamen quod illud sit causa plu-  
 rificationis forme quod est causa diuisionis materie, quia non  
 145 ex hoc sunt forme diuerse, quia recipiuntur in diuersis partibus  
 materie, set econuerso, quia forme diuerse sunt. Ideo diuersas  
 partes materie requirunt in quibus recipiant, cui tamen recep-  
 tioni preintelligitur diuersitas formarum. Cum igitur principa-  
 lior pars rei sit forma, cuius multiplicationis causa non reddi-  
 150 tur, manifestum est quod insufficienter assignatur principium  
 pluralitatis indiuiduorum sub specie ex sola pluralitate partium  
 materie per quantitatem.

[A11] Item licet pluralitas partium materie sit per quanti-  
 tatem, quando fit diuisio ex uno secundum rem, tamen non  
 155 est necesse omnem pluralitatem materie esse talem. Nam a |  
 principio producte fuerunt diuerse forme eiusdem speciei et  
 diuersarum in pluribus partibus materie, cuius pluralitatis causa  
 non fuit quantitas nec in fieri nec in esse, et eodem modo pos-

*deest B**O<sub>1</sub>55v**O<sub>1</sub>56r*

	set nunc fieri, licet non ab agente naturali, quod materiam non producit, set supponit; non solum ergo insufficienter assignatur	<i>deest</i> 23
<i>V169vb</i>	causa multiplicationis indiuiduorum, quia de   multiplicatione forme nichil dicitur, set etiam quia causa pluralitatis partium materie non uniuersaliter redditur: potest enim aliter plurificari quam per quantitatem.	160
	[A12] Item licet plures forme simul existentes requirant plures partes materie in quibus sint, tamen plures forme tam eiusdem quam diuersarum rationum possunt successiue esse in eadem parte materie. Quamuis ergo pluralitas indiuiduorum simul existentium concausam habeat diuisionem materie per quantitatem et hoc solum respectu agentis naturalis, tamen pluralitas indiuiduorum non simul existentium in nullo habet hoc pro causa uel concausa. Patet igitur quod ualde insufficientis est predicta opinio.	165
	[A13] Dicendum est aliter quod causa principalis et intrinseca suscipiendi magis   et minus est latitudo forme quam habet ex natura sua et non ex aliquo adiuncto, ratione cuius potest inueniri in gradu perfectiori uel minus perfecto. Quod autem actu inueniatur perfectior uel minus perfecta, possunt esse cause uarie extrinsece, tamen sicut uaria dispositio subiecti uel uaria uirtus agentis, sic causa intrinseca et principalis quod aliqua forma	170
<i>D84vb</i>	plurificabilis sit est latitudo sue nature, ratione cuius conuenit   ei ut possit inueniri non solum in uno, set in pluribus secundum numerum, sicut bene dicit opinio prius tacta. Quod hec possibilitas ad actum reducatur, possunt esse cause uarie extrinsece uel concause. Quod autem ita sit, patet, quia illa sine quibus effectus esse potest et manere non sunt eius cause intrinsece, set extrinsece, uel solum concause; set omnis forma plurificabilis secundum numerum potest manere plurificata absque quantitate	175
<i>O,56v</i>		180
		185

et materia uel naturaliter, ut uidemus de animabus, uel supernaturaliter, ut in aliis formis que uirtute diuina, ut puto, possunt a materia et quantitate separari; ergo diuisio materie uel quantitatis non est causa intrinseca multiplicationis forme, set hec est sola natura eius ex quacumque talem latitudinem, ut possit in pluribus reperiri. Potest tamen diuisio materie per quantitatem  
 190  
 195  
 200  
 quandocumque esse concausa in hiis que producuntur per agens naturale uel diuisio materie sine quantitate in hiis que creantur. Oportet enim quod per pluralitatem formarum communicetur pluralitas partium materie in quibus recipiantur, tamen sola causa intrinseca est natura forme cui non repugnat in pluribus  
 200  
 205  
 210  
 reperiri, ut dictum est. Et hoc est primum propositum, scilicet quid sit principium multiplicationis indiuiduorum sub una specie, quia scilicet hec est latitudo forme qualis dicta est quam non habet ab alio nisi ab agente generante aut create.

[A14] Quibus autem formis potest hec latitudo conuenire,  
 205  
 210  
 215  
 utrum omnibus | uel solum illis que possunt habere rationem partis realis, ut dicit precedens opinio, potest probabiliter teneri quod talis latitudo conuenit omni nature create tam materie quam forme substantiali et accidentali necnon et substantiis a materia separatis. Et de materia quidem et formis materialibus  
 210  
 215  
 hec omnes concedunt et clare uidemus earum multiplicationem numeralem sub eadem specie.

[A15] De substantiis autem separatis patet idem ratione et auctoritate. Ratio talis est: Omnis natura que producitur ab agente actione iterabili potest plurificari secundum numerum;  
 215  
 set omnis natura creata est huiusmodi, etiam substantie separate; ergo etc. Maior patet, quia sicut agens una actione producit

*deest B**O,57r*

	<p>unum, ita pluribus plura, propter quod sicut actio est iterabilis, sic et terminus actionis. Minor probatur, quia omnis actio que uoluntarie potest interrumpi manente uirtute actiua, que est principium actionis, potest iterari maxime, si tota actio et productum per actionem dependeant ex sola uirtute producentis. In hiis enim tota possibilitas, unitas et pluralitas actionis et producti est ex uirtute producente. Et hec est causa quare non potest in diuinis esse nisi unus filius, quia actio qua producitur nec potest interrumpi nec iterari; set actio qua Deus producit quascumque creaturas, maxime autem substantias separatas, uoluntarie potest interrumpi; in eis etiam tota actio et   productum</p>	deest 38
O,57v	<p>dependent ex sola uirtute producentis; ergo talis actio potest iterari. Et hec fuit minor. Sequitur ergo conclusio, scilicet quod omnis creatura, maxime autem substantie separate, possunt plurificari secundum numerum.</p>	220
	<p>[A16] Ad idem est auctoritas beati AVGVSTINI III De libero arbitrio ubi, loquens de peccato angelorum, supposito quod omnes peccassent, dicit sic: Nec <i>bonitas eius</i>, idest Dei, <i>quasi aliquo tedio</i>, nec <i>omnipotentia difficultate defficeret</i> in creando <i>alios, quos in eis sedibus collocaret</i>, idest in eisdem gradibus gratie, et per consequens nature, cum angeli receperunt gratuita secundum naturalia, <i>quas alii peccando deseruissent</i>. Argumenta pro ista parte concedenda sunt.</p>	225
	<p>[A17] Ad primum argumentum in oppositum, quod est fundamentum alterius opinionis, cum dicitur quod omnis differentia secundum formam est differentia secundum speciem, dicendum quod falsum est, quia breuiter nulla differentia est nisi per formam. Per materiam enim, que est pura potentia, res</p>	230
		235
		240

245 non possunt ab inuicem differre, neque separate a materia, cum  
materiam non habeant, neque materiales. Cuius ratio est, quia  
differre supponit esse; set per materiam nichil habet esse, set  
tantum per formam. Quelibet enim res composita ex materia  
et forma per materiam quidem habet quod possit esse, set per  
250 formam habet quod sit; ergo nulla differentia est per materiam.  
Quecumque ergo differunt et qualitercumque totum est per for-  
mam in habentibus formam et materiam. In hiis autem quorum  
aliud est sine materia, aliud autem habet materiam, | potest esse  
| differentia penes materiam secundum affirmationem et nega-  
255 tionem, quia unum habet et aliud non | habet, set in habentibus  
materiam tenet id quod dictum est. Qualiter autem secundum  
eamdem formam sit differentia numeralis specifica et secundum  
genus, dicendum quod eadem forma, ut hec albedo, differt  
solo numero ab alia albedine secundum hoc quod competit ei  
260 ratione sue existentie, licet secundum absolutam rationem al-  
bedinis differt specie a nigredine, secundum differentiam illius  
apparentis, a quo sumitur ratio generis, differt ab alio genere.  
Omnis tamen differentia, siue secundum numerum siue secun-  
dum speciem siue secundum genus, est ratione forme. Et hoc  
265 quidem concedit ratio adducta in oppositum. Set addit quod in  
substantiis separatis non potest esse differentia nisi secundum  
absolutam rationem forme, et ita secundum speciem, quod uti-  
que negandum est. Et cum probatur, quia latitudo per quam  
competit forme quod possit multiplicari secundum numerum,  
270 pertinet ad imperfectionem et potentialitatem per quam conue-  
nit forme ut possit esse realis pars alicuius totius, dicendum quod  
non est uerum, immo illa imperfectio et potentialitas est qua

*deest* 23*V170ra**D85ra**O,58r*

forma est productibilis ab altero actione iterabili, ut dictum fuit in corpore solutionis.

[A18] Ad secundum dicendum quod, licet conseruatio speciei sit quedam causa propter quam plurificantur indiuidua sub specie, non tamen est tota causa, quia tunc non multiplicarentur ultra quam necesse esset speciem conseruari, quod non est uerum: plurificantur ergo propter multas alias utilitates, quas *O<sub>1</sub>58<sup>v</sup>* Deus preordinauit | prouenire ex eis, tam in corporalibus quam in incorporalibus. Et ideo non sunt frustra.

*deest* 23

275

280

## &lt;QVESTIO QVARTA

## VTRVM ANGELI SINT IN ALIQVO MAGNO NVMERO&gt;

*Mu125<sup>rb</sup>* [A1-B1] Postea queritur utrum angeli sint in aliquo magno numero. Et uidetur quod non, quia, sicut est in corporalibus, ita est in spiritualibus, ut uidetur; set in corporalibus nobilissima corpora, ut celestia, sunt in 5  
*O<sub>2</sub>108<sup>v</sup>* minori numero quam alia; ergo similiter angeli, qui sunt inter creaturas  
*M206<sup>ra</sup>* | spirituales nobiliores, sunt in minori numero quam anime rationales.

[A2-B2] Item res procedunt a Deo, sicut numeri ab unitate aliquo modo; set in numeris accedentibus ad unitatem minor est pluralitas; ergo in rebus maxime accedentibus ad causam primam, que est maxime una, debet esse minor pluralitas; talis est natura angelica; ergo etc. 10

[A2-B2] In contrarium est *quod dicit DYNISIVS IV cap. De angelica hierarchia quod numerus intelligentiarum excedit omnem numerum substantiarum materialium*. Et Dan. 7: *Milia milium ministrabant ei, et decies milies centena milia assistebant ei*.

[A3-B3] Responsio. Intelligendum est quod, sicut unum dupliciter dicitur, sic et *numerus*, qui non est aliud quam *multitudo ex unitatibus aggregata*. Vnum autem dupliciter sumitur: pro uno quod conuertitur cum ente et pro uno quod reperitur in sola quantitate. Similiter est quidam numerus qui constituitur ex unitatibus que consequuntur ens generaliter et alius qui constituitur ex unitatibus quantitatis quarum pluralitas | est ex diuisione continui. Primus numerus \*reperitur\* in quocumque inuenitur natura entis plurificata, et ideo reperitur in angelis. Secundus reperitur solum in habentibus quantitatem molis, quales non sunt angeli. Hoc supposito primo remouendus est error aliquorum circa materiam istam. Deinde declaranda est ueritas questionis.

[A4-B4] Quantum ad primum sciendum quod ARISTOTILES et eius COMMENTATOR XII *Metaphisice* posuerunt numerum an-

gelorum iuxta numerum orbium uel motuum celestium, et \*ita\*, cum  
 secundum unam opinionem sint 47 orbis uel motus orbium uel 55 30  
*M206rb* secundum aliam, dixerunt tot esse angelos et non plures. | Ratio huius  
 opinionis fuit hec: Intelligentia semper uidetur esse in optima dispo-  
 sitione, cum sit suprema natura creata in uniuerso; set optima dispo-  
 sitio eius uidetur esse in mouendo, quia per hoc assimilatur maxime  
*F95ra* cause | prime: per motum enim est causa rerum sicut et causa prima; 35  
 ergo omnis intelligentia semper causat aliquem motum, propter quod  
 numerus et distinctio earum sumitur secundum numerum et distinc-  
 tionem motuum.

[A5-B5] Hec autem opinio habet falsum fundamentum, scilicet  
 quod optima dispositio intelligentie sit in mouendo. Hoc enim non 40  
 est uerum, quia, quanto aliqua intelligentia plus recedit a causa prima,  
*O<sub>2</sub>109v* tanto est | minus perfecta, et quanto plus accedit, tanto est perfectior  
 natura et operatione. Set uidemus quod intelligentia maxime recedens  
*N73vb* a causa prima, ut anima rationalis, maxime unitur | corpori, scilicet in  
 ratione motoris et forme, superior autem et perfectior, ut angelus, mi- 45  
 nus unitur, \*quia non in ratione forme, set motoris solum; ergo illa que  
 est adhuc superior et perfectior minus unietur\*, scilicet nec in ratione  
 motoris nec in ratione forme; ergo non est ex optima et perfectissima  
*D85rb* dispositione intelligentie | quod semper moueat.

50 Et quod subditur quod intelligentia in mouendo maxime Deo assi-  
 milatur, falsum est, quia *potior est assimilatio* que est in intelligendo et  
*amando*, quam illa que est in mouendo. Potior enim assimilatio est que  
 est secundum potiolem perfectionem; | set intelligere et amare sunt *A56vb*  
 perfectiores operationes in Deo quam mouere: | in intelligendo enim se *Z60va*  
 55 ipsum et amando consistit eius beatitudo, et non in mouendo; ergo etc.

[A6-B6] Quid autem sit de ueritate questionis, duplex est modus  
 dicendi. Primus est quod plures sunt angeli specie differentes quam  
 sint species rerum materialium, quod declarant sic: *Ordo nature | uide-* *V170rb*  
*tur exigere* quod illa que sunt *nobiliora* excedant *quantitate uel numero*  
 60 *ignobiliora*, | unde uidemus quod *corpora celestia intantum excedunt* *M206va*  
 hec inferiora, *ut hec non habeant notabilem quantitatem ad illa*. \*Et sicut  
 illa\* *corpora celestia digniora sunt corruptibilibus, ita substantie intellec-*  
*tuales digniores sunt omnibus corporalibus. Excedunt igitur corporales*  
 substantias non in quantitate, cum illam non habeant, | *set in numero.* *Oz110r*

65 Sunt igitur plures species angelorum quam rerum materialium.

[A7] Set istud non ualet.

[B7] Istud autem quamuis  
 habeat aliquam probabilitatem,  
 nullam tamen habet necessita-  
 tem, quia

Perfectiora \*enim\* non excedunt alia naturaliter nisi perfectione. Per- 70  
fectio autem non est in numero, alioquin plures essent persone diuine  
quam creature, set in quantitate, non autem molis, set \*uirtutis magis\*.  
Hic autem excessus uirtutis \*in substantiis separatis\* potest saluari \*in  
eis\* absque maiori numero, immo \* in unica substantia separata; ergo  
propter perfectionem substantiarum separatarum non oportet eas \*po- 75  
nere in numero excedente\* substantias corporales. Set sicut corpora  
celestia excedunt hec inferiora non \* numero, set \* magnitudine molis,  
sic sufficit quod substantie separate excedant substantias corporales  
non \* numero, set \* magnitudine uirtutis.

*Mu125va* [A8-B8] Alii autem declarant | eandem conclusionem aliter, et di- 80  
cunt quod debemus ymaginari totum ordinem *rerum in uniuerso sicut*  
*unam lineam inter duo puncta, scilicet inter Deum et materiam primam,*  
infra que continentur quecumque sunt uel esse possunt, et omnia ha-  
bent \*per se\* ordinem inter hec \*duo\* extrema, sicut species numero-  
rum inter se. Ymaginemur autem hanc lineam diuidi in puncto, qui est 85  
*anima* rationalis, a qua sit una linea ascendendo ab ipsa ad Deum per  
\*naturas\* substantiarum intellectualium. \*Item ab ipsa usque ad mate-  
*O<sub>2</sub>110v* riam primam constituitur *alia linea\**, | *descendendo ab \*anima\* usque*  
*M206vb* *ad materiam* \*per \*naturas rerum\* *corporalium.* | *Nunc est ita quod ubi*  
*in linea est maior distantia inter duo puncta, ibi sunt plures partes* linee, 90

partes dico eiusdem quantitatis, ubi autem est minor distantia, ibi sunt pauciores partes. Set inter animam intellectiuam et Deum est *maior distantia* quam inter animam et *materiam* \*; quare inter Deum | et animam sunt plures partes uniuersi quam inter animam et materiam primam; set inter Deum et animam sunt species angelorum, inter ipsam \* et materiam primam sunt species substantiarum corporalium; ergo \*plures sunt\* species angelorum quam substantiarum corporalium. F95rb

*Et hoc est quod dicit DYONISIVS quod celestes mentes incomparabiliter excedunt rerum mundanarum coartatam multitudinem*, idest multitudinem secundum speciem, que dicitur coartata, uel quia in una specie plura indiuidua quasi coartantur et fiunt unum, quemadmodum dicit PORPHIRIVS | quod *participatione speciei plures homines sunt unus* homo, N74ra uel quia species rerum materialium sunt *inter duo extrema finita*, et ita sunt quasi coartate inter illa. Species autem angelorum non sic, set sunt inter Deum et animam, inter que non est arcta distantia, set infinita. Oz111r

[A9-B9] Hec autem ratio nichil concludit, | nisi supponatur quod omnes gradus quibus Deus potest imitari a creatura spiritali sint actu producti, quod poni non potest, si sint infiniti gradus imitabilitatis, sicut et illa linea ymaginatur infinita. Talia \*enim\* infinita ponere in actu est impossibile, \*ut probatum est libro I dist. 43\*. Si \*ergo\* dicatur quod non sunt infiniti gradus imitabilitatis, set finiti,

- tunc est omnino incertum an plures sint gradus imitabilitatis in Deo respectu creaturarum spiritualium quam respectu corporalium, | an pauciores, quia non arguuntur esse plures, nisi propter maiorem distantiam inter animam et Deum quam sit inter animam et materiam primam. 115
- D85va*
- tunc nichil concluditur, quia non arguuntur esse plures species angelorum quam rerum corporalium nisi propter maiorem distantiam inter animam et Deum quam sit inter animam et materiam primam. 120
- M207ra* \*Et\* illa nullo modo probatur | maior, nisi quia infinita, propter quod nec sequitur quod sint plures gradus, nisi ponantur infiniti.
- [A10-B10] Quidquid tamen sit de hoc, si solum ponantur plures species angelorum quam rerum \*materialium\* et non ponantur plures angeli in \*eadem\* specie, non oportet dicere quod angeli \*sunt\* in numero multum excessiuo, quia nec species rerum \*sunt\* in tam excessiuo numero, sicut de angelis dicitur *D a n . 7*, ut dictum est in argumento, et in *I o b 25: Numquid est numerus militum eius?* Et propter hoc 125
- forte dicimus: sunt eiusdem speciei uel saltem plures ex eis. Non enim uidetur omnino congrua ciuilitas differentium secundum speciem. Pluralitas autem talis, que est differentium secundum numerum totaliter est ex be-
- multitudo angelorum qualis exprimitur per scripturam tenenda est | fide potius quam aliqua ratione. 130
- O<sub>2</sub>111v* 135

neplacito producentis, qui tot  
 producit, quot producere uoluit,  
 140 cuius uoluntatem scriptura nobis  
 exprimit in locis preallegatis.

[A11-B11] Ad primum argumentum \*in oppositum\* dicendum  
 quod nichil prohibet minorem esse numerum angelorum quam ani-  
 marum que fuerunt, sunt et erunt: Creantur enim cotidie, nec ille que  
 145 prius create fuerunt desinunt | esse corruptis corporibus. Omnes au- *V170va*  
 tem angeli simul creati fuerunt. Quod autem maior numerus angelo-  
 rum ponitur quam corporum celestium causa est, quia corpora celestia  
 solum habent ordinem ad inferiora secundum esse nature | et in ratio- *Z60vb*  
 ne actiui, et ideo tot sunt, et non plura, quot sufficiunt ad agendum.  
 150 Set angeli preter ordinem quem habent ad corpora celestia in mouendo  
 ea que pertinent ad cursum nature habent etiam ordinem alium quoad  
 esse gratie. Sunt enim quidam ex eis *in ministerium* missi *propter eos qui*  
*hereditatem capiunt salutis*, ut dicitur *H e b r . 1* et secundum *HIERO-*  
*NYMVM unaqueque anima a sui exordio habet angelum ad sui custodiam*  
 155 *deputatum.*

[A12-B12] Ad secundum dicendum quod in rebus maxime acce-  
 dentibus ad causam primam debet esse minor pluralitas quantum ad  
 partes que ueniunt in compositionem rei, sicut in binario qui maxime  
 accedit ad unitatem sunt pauciores unitates quam in quocumque alio  
 160 numero. Set | nichil prohibet | quin in eis sit maior pluralitas secun- *A57ra*  
 dum species uel \*secundum\* indiuidua eiusdem speciei. Sunt | enim *M207rb*  
*O<sub>2</sub>112r*

plures binarii quam nouenarii. Et similiter possunt esse plures angeli eiusdem speciei uel diuersarum quam sint species uel indiuidua aliarum rerum. Sunt tamen tot et non plures, quot Deus producere uoluit secundum ordinem sue sapientie.

165

## &lt;QUESTIO QVINTA

VTRVM ANGELI COGNOScant OMNIA QVE COGNOSCVNT  
PER ESSENTIAM SVAM VEL PER SPECIES>

[A1] Deinde queritur de angelorum cognitione et primo utrum angeli cognoscant omnia que cognoscunt per essentiam suam uel per species. Et uidetur quod per species, quia necesse est ad hoc quod intellectus intelligat quod in ipso sint res uel rerum species, ut patet ex III *D e a n i m a*; set in intellectu angelico non sunt res per essentiam suam; ergo sunt ibi per suas species.

*deest* 23

5

[A2] Ad idem est quod dicitur X propositione *D e c a u s i s* quod *omnis intelligentia plena est formis*; set illas formas uocamus species; ergo etc.

10

[A3] In contrarium arguitur, quia, si angelus intelligeret per species, aut species esset solum ratio cognoscendi aut medium cognitum. Non potest dici quod sit solum ratio cognoscendi, quia quod est solum ratio cognoscendi habet rationem perfecte similitudinis cum eo in cuius cognitionem ducit, unde et simili-